
ORIGINALE

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

ORDINANZA N.

10/03/2023Data:

 10

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta il giorno DIECI del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTITRE da 
MONTAGNI ROBERTO - Servizio Lavori Pubblici - Responsabile del Servizio 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:
ORDINANZA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE NEL COMUNE 
DI CAPRAIA E LIMITE PER LO SVOLGIMENTO DELLA GARA CICLISTICA 
DENOMINATA "45° G.P.   CITTA' DI EMPOLI" IN PROGRAMMA IL 16 APRILE 
2023

IL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI\RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MONTAGNI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ORDINANZA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE NEL COMUNE
DI  CAPRAIA  E  LIMITE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLA  GARA  CICLISTICA
DENOMINATA "45° G.P.   CITTA’ DI EMPOLI” IN PROGRAMMA IL 16 APRILE2023. 

-Vista la richiesta presentata dal signor  MALTINTI ROBERTO in qualità di Presidente della
società  "  G.S.  MALTINTI  LAMPADARI  ASD”,  pervenuta  il  02/03/2023  prot.  1844  per

l'istituzione di obblighi e divieti, in occasione della gara ciclistica denominata "45° G.P.  CITTA’
DI EMPOLI” in programma per il giorno 16 APRILE 2023 con partenza ed arrivo ad Empoli;

-Visto l'art. 9 del Decreto Legislativo 285 del 30/04/1992 Nuovo Codice della Strada;

-Ritenuto opportuno adottare provvedimenti in materia di viabilità seppur temporanei;

-Visto che l'istituzione si rende necessaria per poter consentire lo svolgimento della manifestazione;

-Visto il programma e il percorso di gara che interessa tratti di strade comunali e provinciali dentro

e fuori il centro abitato sul territorio del Comune di Capraia e Limite e che è parte integrante di

questa ordinanza;

-Ritenuto di dover disporre, ai sensi della circolare del Ministero dell'Interno n. 300/1726784/116/1

del 13/10/1997 come modificata ed integrata dalla circolare n. 300/a/55805/116/1 del 02/11/1998, la

sospensione del traffico veicolare lungo il percorso di gara;

-Visti gli art.li 1, 6, 7 e 159 del D. L.vo 285/92 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche;

-Visto l'art. 107 comma 3° e art. 109 comma 2° del D. Lgs  n. 267 del 18/08/2000 (TUEL);

-Visto l'art. 31 del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992;

-Visto l'art. 6 dello Statuto dell'Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa, con il quale

si dispone che l'Unione eserciti, in luogo e per conto dei Comuni, le funzione di Polizia Municipale;

ORDINA

-Per  il  giorno  16 APRILE 2023  ,  la  sospensione temporanea della circolazione per tutto il
percorso (confine comune di Vinci, via Montagni, via Dante, via Matteotti, via Gramsci, via Di
Vittorio, via Palandri, via di  Castra e fino al confine con il comune di Carmignano) della
competizione nelle strade ricadenti nel Comune di Capraia e Limite, sia in quelle delle quali
risulta direttamente competente, sia sui tratti di strade provinciali che attraversano il centro
abitato e non, così come riprodotti nella tabella di marcia che, a tutti gli effetti, costituisce
parte integrante del presente provvedimento;
In ciascun punto del percorso, la sospensione avrà la durata strettamente necessaria al transito
dei concorrenti ritenuti ancora in gara a partire  dal momento del passaggio del veicolo recante
cartello mobile "Inizio Gara Ciclistica", fino al passaggio del veicolo con cartello mobile di
"Fine Gara Ciclistica", secondo i regolamenti sportivi e le disposizioni della F.C.I.

-Altresi si ordina per giorno 16 aprile 2023 dalle ore 13.00 alle ore 17.00 istituzione del divieto
di sosta con rimozione forzata su ambo i lati  di  via G. di Vittorio dal incrocio con via A.
Gramsci al’ incrocio di Via Ridolfi.

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione i responsabili della Società GS

Maltinti Lampadari dovranno far rispettare l'osservanza rigorosa delle seguenti prescrizioni:

1) Dovrà essere rispettato il percorso della tabella di marcia comunicato;

2)  Sia esercitata una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso per garantire il regolare

svolgimento della competizione;

3) E' vietato il transito a qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia, nel

tratto interessato dal transito dei concorrenti;

4)  E' fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti;



5) E' fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che si intersecano al percorso di

gara, ovvero che si immettano sul percorso di gara, di arrestarsi prima di impegnarlo, rispettando le

segnalazioni  manuali  o  luminose  degli  organi  preposti  alla  vigilanza  o  dal  personale

dell'organizzazione;

6) E' fatto obbligo ai pedoni di non attraversare la strada.

7) Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie al fine di evitare pericoli per i

concorrenti,  i  divieti  e  gli  obblighi  sopraindicati  non si  applicano ai  mezzi  adibiti  a  servizi  di

Polizia,  Antincendio  e  Pronto  Soccorso,  nonché  a  quelli  specificamente  autorizzati

dall'organizzazione e dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE

L’nivio della  presente ordinanza all’ufficio  Polizia  Municipale  dell’Unione dei  comuni  del
Circondario Empolese Valdelsa per gli adempimenti di competenza;

DISPONE ALTRESI’ CHE

a) Gli organi di Polizia Municipale dell’Unione comuni del circondario Empolese Valdelsa sono

incaricati  dell'esecuzione della presente ordinanza e della verifica del  rispetto delle  prescrizioni

imposte, nonché di quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della gara;

b) La  carovana  ciclistica  dovrà  essere  opportunamente  segnalata  a  cura  del  personale

dell'organizzazione munito di idonei segni di riconoscimento;

c) L'organizzazione  predisporrà  idoneo  servizio  e,  ove  necessario,  specifica  segnaletica  in

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il passaggio della corsa, in modo che tutti

gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione;

d) Gli  Organi  di  Polizia  preposti  alla  vigilanza  o  alla  tutela  delle  strade  interessate  dalla

manifestazione, intensificheranno la vigilanza su tali tratti di strade;

e) Conformemente alle prescrizioni di questa autorizzazione, la massima pubblicità della presente

sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione fonica, nonché di

comunicati su mezzi di informazione.

f) Prima dell'inizio della competizione e successivamente anche durante lo svolgimento della stessa,

dovrà essere effettuato dagli organi di Polizia Municipale unitamente agli organizzatori della gara

un sopralluogo lungo tutto il percorso al fine di accertarne la piena e sicura transitabilità, nonché la

presenza di ostacoli,  impedimenti  o pericoli  per  i  partecipanti  ed eventualmente prevedendo, se

ritenuta necessaria, la sospensione della manifestazione.

g) Prima dell'inizio della gara sia dato avviso a tutti i responsabili delle squadre, ovvero a tutti i

concorrenti, circa l'esatta ubicazione, natura e tipologia di eventuali punti pericolosi, di ostacoli fissi

presenti  sulla  carreggiata  (es.  Attraversamenti  pedonali  rialzati,  aiuole  spartitraffico,  rotatorie,

marciapiedi,  gallerie,  ecc.),  ovvero  di  qualsiasi  circostanza  che  possa  determinare  pericolo,

fornendo specifiche informazioni sulle modalità con le quali gli stessi saranno segnalati o protetti,

nonché le eventuali cautele o comportamenti da adottare per superali.

h) Al  fine  di  scortare  i  partecipanti,  laddove non siano presenti  Forze di  Polizia,  dovrà  essere

predisposto un adeguato servizio di scorta tecnica munita di segni di riconoscimento.

i) L'organizzazione dovrà garantire adeguata sorveglianza alle aree di stazionamento del pubblico e

alle intersezioni stradali e dovrà assicurare una adeguata assistenza sanitaria.

DA  MANDATO

-  Alla  Polizia  Municipale  dell’Unione  dei  Comuni  del  Circondario  Empolese  Valdelsa  di  far

osservare il presente provvedimento.



Allegata: tabella di marcia 

A norma  dell'art.  3  comma  4  della  legge  7.8.90  n°  241,  si  avverte  che  avverso  la  presente

ordinanza, in applicazione del D. Lgs. 2 luglio 2010 n.  104, chiunque vi  abbia interesse potrà

ricorrere  per  incompetenza,  eccesso di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  60 giorni  dalla

pubblicazione, al TAR della Toscana. o in alternativa entro il termine di 120 gironi, al Presidente

della  Repubblica  ai  sensi  dell'Art.  8  del  D.P.R.  24  novembre  1971  n.  1199,  decorrenti  dalla

scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio.

In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del decreto legislativo n° 285/1992 sempre nel termine

di  sessanta  giorni  potrà  essere  proposto  ricorso  da  chi  abbia  interesse  all’apposizione  della

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la

procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. N° 495/92.

L’amministrazione comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e cose che

possono derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle prescrizioni in esso

contenute.

La mancata osservanza degli obblighi e dei  divieti  disposti  con il  presente provvedimento sarà

punita ai sensi del Codice della Strada .



COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE (c_b684) - AOO: AOOCCEL - Prot. nr.0001844/2023 del 02/03/2023















Firenze 03/03/2023

Trasmissione  per  PEC

Spett.le
      PREFETTURA DI FIRENZE
      Vice Prefetto Aggiunto
      Dott.ssa Laura Forcina
     
      Al Sindaco del Comune di
- EMPOLI
- CASTELFIORENTINO
- VINCI
- CAPRAIA E LIMITE
- CERRETO GUIDI

Palazzo Medici Riccardi
1, via Cavour 50129 Firenze
tel. 055. 2760076
davide.cardi@cittametropolitana.fi.it
www.cittametropolitana.fi.it

OGGETTO: Trasmissione richiesta autorizzazione manifestazione sportiva ciclistica -  Ordinanze 

sospensione temporanea del traffico ex art. 9 CdS.

Con la presente, si invia, ai fini dell’eventuale adozione di Ordinanza di sospensione 
temporanea della circolazione ai sensi dell’art 9 del Codice della Strada di vostra competenza, 
copia della richiesta di autorizzazione della manifestazione sportiva ciclistica denominata “45° GRAN 
PREMIO CITTA’ DI EMPOLI” in programma il giorno 16 APRILE 2023.

Cordiali saluti

           Il Responsabile della P.O. 
                                                Pianificazione Strategica

                          Arch. Davide Cardi

Per comunicazioni:

E-Mail: sport@cittametropolitana.fi.it
PEC: cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it

mailto:sport@cittametropolitana.fi.it
mailto:cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo a firma autografata


		2023-03-10T07:55:17+0100
	MONTAGNI ROBERTO




